abaixo destacadas na redação então vigente do art, 12 da Resolução CGSN if 4/2007: 

Art. 12, Não poderão recolher os impostos e contribuições na forma do Simples 
Nacional a ME ou a EPP' 

I - que tenha  auferido,  no ano-calendário imediatamente anterior; receita bruta 
superior a R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais), 

— de cujo capital participe outra pessoa  jurídica; 

III— que  seja  filial, sucursal, agencia  ou representação, no Pais, de pessoa  jurídica 
coin sede no exterior; 

IV — de cujo capital participe pessoa  física  que seja inscrita como  empresário  ou